10 a) Christifidelium socius labor efficit ut fides annuntietur
 ipsique valores religiosi mundo communicentur, ut iam patet
 in primaeva communitate, in qua baptizati oratione, exem-
 plo, verbo, eleemosynis, sacrificio Ecclesiam aedificabant (cf. Act.
 2, 42; 4, 31; 8, 14; 11, 19-20). Proinde laici non exclusive curis
 15 temporalibus deputantur, sed pretiosissimam actionem ad evan-
 gelizationem mundi exercent.¹⁷ Quod si quidam eorum, deficienti-
 bus sacris ministris, vel iisdem in regimine persecutionis impe-
 ditis, officia sacra pro facultate suppleant; et si plures quidem ex
 eis pro regno Dei omnibus renuntiantes, totas vires suas in opera
 20 apostolica impendunt: universos tamen oportet ad augmentum
 extensivum et intensivum totius Corporis Christi cooperari.¹⁸

b) Ad laicos spectat etiam ut condiciones diffusioni reli-
 gionis idoneas promoveant *valoresque morales* diffundant, hac
 quidem ratione ut in ipso saeculo viventes, mundum evangelico
 25 nuntio illuminent; ut Ecclesiae spatium vitae et operositatis ob-
 tineant atque communiant; ut denique instituta et condiciones
 mundi, si qua mores ad peccatum conducant, ita sanent, ut haec
 omnia ad iustitiae normas conformentur et virtutum exercitio

potius faveant quam obsint. Ad quam apostolicam navitatem [9]
 Ecclesia suos filios instanter appellat, praesertim laicos, qui variis 30
 officiis in mundo addicti et experientia singulari praecellentes,
 opportunitatibus datis maiore cum efficacia uti possunt, praecipue
 per contactus suos personales.¹⁹ Pro sua cuiusque intellectuali
 cultura, sollerter incumbant in profundiolem cognitionem veritatis
 revelatae atque catholicae doctrinae, tum pro sua cuiusque aedi- 35
 ficatione, tum etiam pro enodandis sui temporis quaestionibus.

c) Denique ad omnes christifideles id etiam spectat, ut per
opera etiam saecularia seipsos aliosque sanctificent, ita ut mundus
 Spiritu Christi imbuatur, atque in iustitia et pace finem suum effi- 40
 caciarius attingat. In quo officio universaliter adimplendo laici princi-
 palem locum tenent. Per activitatem suam gratia Christi intrinsecus
 elevatam valide conferant operam ut bona creata secundum Crea- [10]
 toris ordinationem eiusque Verbi illuminationem, humano la-
 bore, arte technica, civilique cultura ad utilitatem omnium prorsus
 hominum excolantur, aptiusque inter illos distribuuntur, et
 suo modo ad universalem progressum in christiana et humana 5
 libertate conducant.²⁰ Ita Ecclesia reapse tamquam lumen pro
 tota societate apparebit. Fideles, memores verborum Domini:
 « Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo »
 (Mt. 22, 21), ex altera parte confusionem vel indebitam per-
 mixtionem religionis et Ecclesiae cum rebus mere civilibus se- 10
 dulo vitabunt; ex altera vero infaustae separationi earumdem
 vel immo oppositioni civitatis terrenae contra Deum eiusque
 Ecclesiam legitime adversabuntur, cum nulla humana activitas,
 ne in re quidem profana, Dei imperio subtrahi possit. Ita plurimi
 christifideles, imprimis laici, spiritu apostolico imbuti, conspi- 15
 cuam conferunt operam ut missio divina Ecclesiae hodiernis ne-
 cessitatibus plenius respondere valeat. Sicut enim merito probari
 debet indoles laica terrenae civitatis, quae saecularibus curis iure
 addicta, propriis regitur principiis, ita pariter infensus « laici-
 smus » seu « saecularismus », qui scilicet societatem extra omnem 20
 religionem extruere contendit et libertatem christianam impu-
 gnat et eruit, merito proscribitur.²¹

26. [De christifidelium relatione ad Hierarchiam]. Christi-
 fideles omnes, laicis non exceptis, ius habent a Pastoribus adiu- 25
 menta ad salutem necessaria et utilia accipiendi,²² eisque necessi-
 tates et optata sua patefaciendo, mentem generosam et liberam,
 filiis Ecclesiae dignam, ostendunt. Laici itaque pro scientia, com-

[10] petentia in rebus, et auctoritate qua pollent facultatem habent, immo aliquando officium, suam sententiam declarandi, de iis
 30 quae ad Ecclesiae vel communitatis bonum pertinent.²³ Hoc tamen ut christiano modo adimpleatur, ante omnia per Ecclesiae instituta, si qua sint, est exercendum; semper vero cum caritate et prudentia, veracitate et humilitate, fortitudine et debita reverentia erga illos, qui ratione sacri sui muneris Christi personam
 35 gerunt. Pastores vero, sua facientes verba Scripturae: « Probate spiritus si ex Deo sint » (1 Io. 4, 1) et « Spiritum nolite extinguere » (1 Thess. 5, 19), coepta, vota et desideria a fidelibus proposita attente in Christo considerent.²⁴

Iterum christifideles omnes, ideoque et laici, in Praepositis
 40 suis, in illis praesertim, quorum auctoritas nomine Christi exercetur, cum ab Eius institutione originem ducat, Christum oculis fidei semper inspicere tenentur, eisque oboedire in simplicitate cordis, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed
 [11] ut facientes voluntatem Dei ex animo (cf. Eph. 6, 5-6).²⁵ Nedum
 5 censurae iniustae aut imprudenti aditum aperiant, prompta voluntate praecepta legitimae auctoritatis executioni mandent, ad exemplum Eius qui per oboedientiam mundum redemit. Neque omittant precibus suis Praepositos Deo commendare, ut iidem quasi rationem pro animabus subditorum reddituri, munus suum
 10 adimplere queant cum gaudio et non gementes (cf. Hebr. 13, 17).

27. [*Adbortatio*]. Sacrosancta Synodus, quae magna cum gratitudine conscia est de ingentibus bonis ope omnium christifidelium, ad iugem Corporis Christi aedificationem obtentis, omnes utriusque sexus fideles amanter et instanter hortatur, ut collatis
 15 viribus una cum Hierarchia divinitus instituta, sub Christo capite eiusque Spiritu veritatis et amoris animati, missionem suam apostolicam ad gloriam Dei Patris per Filium in Spiritu Sancto indesinenter expleant.²⁶ Dignitatis et vocationis suae conscii, magno animo suscipiant suum, pro parte qua in mundo operantur,
 20 speciale officium, quod nempe eodem modo ab aliis neque praestatur neque praestari potest.²⁷ Etiam in difficilioribus adiunctis positi, ne erubescant Evangelium, sed officium suum ardentem impleant, ut fiat voluntas Dei, sanctificatio nostra, et Patris, qui in caelis est, regnum adveniat!

NOTAE

[11]

¹ Verba desumuntur ex *Pontificali Romano, de ordinatione presbyteri*.

² S. AUGUSTINUS, *Sermo* 340, 1: PL 38, 1483.

³ Praetermissis quaestionibus de accurata iuridica delimitatione diversarum categoriarum in Ecclesia, exprimitur intentio Concilii loquendi de illis qui sensu vulgato « laici » dicuntur. Determinantur autem imprimis *positive* per incorporationem baptismalem in Ecclesia, apposita *duplici restrictione*: ad sacerdotium ministeriale non pertinent et in statum religiosum non intrant. Ipsius autem Ecclesiae est statuere quibusnam hic status religiosus agnoscatur.

Quaestio igitur utrum membra *Institutorum Saecularium*, qui ad statum perfectionis pertinent, religiosi adnumerandi sint, necne, in textu non dirimitur. Pro quanto autem in saeculo vitam ducunt, illa quae de laicis dicuntur etiam iis applicantur. Cf. Decretum de Apostolatu laicorum, Prooemium, nota 2.

⁴ Laici ulterius secundum suam *concretam condicionem* in societate describuntur. Etiam per opera saecularia sanctitatem prosequi debent, v. g. vitam familiarem et professionalem ad salutem adhibentes. In mundo sunt et in eo laborant, sed « malitiae mundi » adversantes, « mundum ipsum » ab intra sanctificant. Haec antithesis correspondet duplici significationi vocabuli « mundi » in textibus biblicis: Christus mundum sub signo peccati et Satanae odio habet, sed homines in mundo degentes diligit, et vult ut mundus per fidem salvetur; similiter agere debent christiani.

[12]

⁵ PIUS XII, Alloc. *Magnificate Dominum*, 2 nov. 1954: AAS 46 (1954) p. 669. Litt. Encycl. *Mediator Dei*, 20 nov. 1947: AAS 39 (1947) p. 555. Cf. etiam *Catechismus Concilii Tridentini*, Pars 2, cap. 7, n. 284, qui illud sacerdotium « interius », allatis textibus Scripturae, de offerendis spiritualibus hostiis explicat.

⁶ Pro *sacerdotio universali* allegantur textus praecipui Novi Testamenti. Cf. in Antiquo Testamento: Exod. 19, 5-6 et Is. 61, 6. Haec dignitas omnibus baptizatis competit, etiam illis qui insuper per sacramentum Ordinis ad ministerium consecrantur et officium specificum super populum et pro populo exercent. Et ipsi spirituales hostias offerre et testimonium reddere debent.

In S. Scriptura et scriptis saeculi II, vox « sacerdos » (hiereus) non nisi de Christo, de sacerdotibus Antiquae Legis et de Populo adhibetur; ministri vero appellantur episcopi, presbyteri, praesides, etc. De ulteriori usu vocabuli, cf. supra, cap. II, nota 22.

Testimonia Patrum de sacerdotio universali abundant. Cf. per modum exempli: ORIGENES, *Hom. Lev.* 9, 9: PG 12, 521 s. GCS VI (Bährens) p. 436: « Omnes enim, quicumque unguento sacri baptismatis delibuti sunt, sacerdotes effecti sunt, sicut et Petrus ad omnem dicit Ecclesiam: Vos autem genus electum... ». S. IO. CHRYSOSTOMUS, *In 2 Cor. Hom.* 3, 7: PG 61, 417 s.: « In baptismo rex et sacerdos et propheta efficeris... Sacerdos, cum teipsum Deo obtulisti ac corpus mactasti atque